via inexigibilidade de licitação, objetivando a qualificação de forma continuada, desenvolvimento
e formação de 21 (vinte e um) servidores da área de Tecnologia da Informação, 2 (dois)
servidores de Gestão & Inovação e 1 (um) servidor da área de Planejamento e Gestão, tendo
como investimento o valor estabelecido em R$ 31.680,00 (trinta e um mil, seiscentos e oitenta
reais), conforme Termo de Referência nº 11/2023, elaborado pela Seção de Capacitação (doc.
0000038844).

A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral – ASJUR constatou a regularidade do
procedimento e se posicionou pelo cabimento da aplicação do instituto alusivo à inexigibilidade

[...]

qualificação de forma continuada, desenvolvimento e formação de 21 (vinte e um) servidores da
área de Tecnologia da Informação, 2 (dois) servidores de Gestão & Inovação e 1 (um) servidor
da área de Planejamento e Gestão, tendo como investimento o valor estabelecido em R$
31.680,00 (trinta e um mil, seiscentos e oitenta reais), conforme Termo de Referência nº
11/2023, elaborado pela Seção de Capacitação (doc. 0000038844).

Por fim, determino aos setores competentes a observância das recomendações
da ASJUR/DG, em especial a publicação do instrumento ou substituto no Portal Nacional de